
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
17 декабря 2013 года № 140  

город Глазов 

 

 
Об утверждении муниципальной программы  

«Усиление борьбы с преступностью  

и профилактика правонарушений в  

Глазовском районе» на 2014 год» 

  
             

В целях укрепления общественного порядка и общественной безопасности на 

территории Глазовского района, руководствуясь Положением о разработке и реализации 

муниципальных программ Глазовского района, утвержденным Постановлением 

Администрации муниципального образования «Глазовский район» от 06 ноября 2013 

года № 116 Администрация муниципального образования «Глазовский  район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Усиление борьбы с 

преступностью и профилактика правонарушений в Глазовском районе» на 2014  год». 

2. Заместителю Главы Администрации Глазовского района - начальнику 

управления финансов Ушаковой Ю.В. предусмотреть расходы в размере 14 000 

(Четырнадцать тысяч) рублей на реализацию муниципальной программы  «Усиление 

борьбы с преступностью и профилактика правонарушений в Глазовском районе» на 

2014  год». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» по 

социальным вопросам Попову Е.А. 

 

 

Глава Администрации муниципального  

образования «Глазовский район»                     И.И. Першин 

 
 

 

 

 

 

 

Е.А. Попова 

7 20 05 

 

                                                                                                                

 

 

 



Утверждена постановлением  

Администрации МО «Глазовский район» 

от 17 декабря 2013 года № 140  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 

«Усиление борьбы с преступностью  

и профилактика правонарушений  

в Глазовском районе» на 2014 год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Глазов, 2013 год 

 

 



                                                           

ПАСПОРТ 

муниципальной   программы «Усиление борьбы с преступностью 

и профилактика правонарушений в Глазовском районе» на 2014 год 

 

Наименование  

Программы: 

Муниципальная  программа «Усилению борьбы с 

преступностью и профилактика правонарушений в Глазовском 

районе» на 2014 год» 

Основание для разработки 

Программы: 

- Федеральный Закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003 № 131-ФЗ. 

 - Федеральный Закон «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних» от 

24.06.99 № 120-ФЗ. 

 - Закон Удмуртской Республики от 11.04.1996  № 167-1 (в 

редакции от 05.07.2004 г.) «О республиканских целевых 

Программах». 

 - Положение о разработке и реализации муниципальных 

программ в Глазовском районе утвержденное Постановлением 

Администрации муниципального образования «Глазовский 

район» от 06 ноября 2013 года № 116 

 - Устав муниципального образования «Глазовский район». 

Заказчик Программы: Администрация муниципального образования «Глазовский 

район» 

Разработчик программы: Администрация муниципального образования «Глазовский 

район», 

Межмуниципальный отдел МВД России «Глазовский» 

Исполнители Программы: - Администрация Глазовского района;  

- Отдел культуры и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Глазовский район» 

- Отдел физической культуры и спорта Администрации 

муниципального образования «Глазовский район» 

- Главы муниципальных образований-сельских  поселений;  

-Межмуниципальный отдел МВД России «Глазовский» (по 

согласованию); 

- Лечебные учреждения района  (по согласованию); 

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации МО «Глазовский район»; 

- ГКУ УР «Центр занятости населения г.Глазова (по 

согласованию). 

Основные цели Программы: Формирование системы профилактики правонарушений; 

укрепление общественного порядка и общественной 

безопасности, привлечение для этого  общественных 

формирований и населения; повышение роли и 

ответственности органов местного самоуправления в 

профилактике правонарушений и борьбе с преступностью 

Основные задачи Программы: - способствование созданию системы социальной 

профилактики правонарушений, направленной на активизацию 

борьбы с пьянством, алкоголизмом, преступностью и 

наркоманией; совершению административных 

правонарушений, безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних,  в особенности среди детей из 

неблагоприятных семей; ресоциализацию лиц, освободившихся 

из мест лишения свободы; 

- предотвращение жестокого обращения с детьми; 

- принятие своевременных мер по заявлениям и 

обращениям граждан; 

- выявление причин и условий, способствующих 

сокращению правонарушений. 

Целевые индикаторы 

Программы: 

- снижение уровня преступности на территории 

муниципального образования «Глазовский район»; 



- сокращение числа граждан, употребляющих алкоголь, 

психоактивные вещества; 

- снижение количества семей, групп социального риска; 

- замедление темпов роста преступлений, повышение 

раскрываемости тяжких и особо тяжких преступлений; 

- снижение общего числа совершаемых преступлений в 

населенных пунктах и общественных местах; 

- стабилизация правонарушений и преступности среди 

несовершеннолетних; 

- снижение удельного веса дорожно-транспортных 

происшествий, связанных с гибелью людей, детским 

травматизмом; 

- повышение уровня доверия населения к 

правоохранительным органам. 

Сроки реализации 

Программы: 
2014  год 

Объемы и источники 

финансирования Программы  ( 

в тыс. руб.): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Объемы финансирования ориентировочные и уточняются 

при формировании бюджета на следующий год и при его 

корректировке. 

 

 

2014 г. 

Бюджет УР - 

Бюджет района 14,0 

Бюджет поселений 213,0 

ИТОГО: 227,0 

Ожидаемые конечные 

результаты Программы: 

 

- формирование эффективной системы профилактики 

правонарушений; 

- снижение удельного веса тяжких и иных наиболее 

распространенных преступлений; 

- снижение количества административных 

правонарушений; 

- укрепление общественного порядка и общественной 

безопасности, защиты частной, государственной, 

муниципальной и иных форм собственности; 

- создание новых моделей профилактической работы среди 

молодежи, оказывающих существенное влияние на 

преступность, в том числе среди несовершеннолетних; 

- недопущение роста рецидивной преступности, числа 

преступлений, совершенных неработающими и лицами, 

находящимися в состоянии алкогольного опьянения; 

- снижение уровня дорожно-транспортного травматизма и 

повышения безопасности дорожного движения; 

- привлечение государственных институтов и 

общественных организаций к решению проблемных вопросов 

борьбы с преступностью. 

        - выявление и устранение причин и условий, 

способствующих совершению правонарушений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ВВЕДЕНИЕ: 

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ 

РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

           Комплекс мер, предусмотренных настоящей программой, основан на оценках 

основных тенденций криминогенной обстановки и статистических данных МО МВД России 

«Глазовский», прогнозируемых оценках  их дальнейшего развития, а также анализе 

результатов выполнения районной целевой программы  «По усилению борьбы с 

преступностью и профилактике правонарушений в Глазовском районе» на 2011-2013 годы 

(далее Программа). 

           Во исполнение  Программы Межмуниципальным отделом МВД России 

«Глазовский» принимались необходимые меры по основным направлениям борьбы с 

преступностью, укреплению кадровой и материально-технической базы. Программа в 

основном выполнила свое предназначение. Намеченные Программой  организационные 

мероприятия, не требующие дополнительного финансирования, исполнительными органами 

Администрации района выполнены в полном объеме. 

            Реализация принятых мер позволила активизировать деятельность 

правоохранительных органов в борьбе с преступностью, эффективнее реагировать на 

заявления и сообщения граждан о правонарушениях. 

            В то же время криминогенная обстановка в районе имеет место быть.  

Встречаются проблемы незаконного оборота наркотиков,    преступления, совершенные 

подростками, дорожно-транспортный травматизм.  

            Исходя из анализа, возникла необходимость дальнейшего программного  

интегрированного подхода к решению вопросов, связанных с преступностью, 

совершенствованием профилактической  деятельности. Особое внимание должно быть 

уделено активизации борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, уличной 

преступностью, беспризорностью и безнадзорностью несовершеннолетних; на 

профилактические мероприятия, направленные на предупреждение данных проявлений, а 

также на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 

           Программа является координационным планом действий по профилактике 

правонарушений в муниципальном образовании «Глазовский район» путем: 

- вовлечения общественности в процесс профилактики правонарушений; 

- организации досуга несовершеннолетних и молодежи; 

- усиления контроля над реализацией и употреблением алкогольных напитков; 

-  предоставления работы лицам, освободившимся из мест лишения свободы;  

- проведения активной психологической профилактики среди учащихся школ; 

- подготовки и совершенствования профессиональных навыков специалистов, 

занимающихся профилактикой правонарушений. 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА 

ПРОГРАММА 
 

 

Анализ показывает, что за 9 месяцев 2013 года произошло снижение числа 

зарегистрированных в отделе «Глазовский» заявлений, сообщений и иной информации на 

14,8%, всего 17546 (АППГ – 20595), что свидетельствует о стабилизации оперативной 

обстановки на территории обслуживания отдела «Глазовский». 

Число зарегистрированных преступлений за 9 месяцев 2013 года на территории Отдела 

снизилось, по сравнению с 2012 годом на 21,6% (зарегистрировано 933 преступления). По  

Глазовскому району снижение на 8,6% (210 преступлений).  



На фоне снижения числа зарегистрированных на территории отдела  преступлений на 

21,6% общий объем расследованных преступлений снизился на 22,9% (по УР: – 1,6%) и 

составил 685 фактов, из них по Глазовскому району снижение на 0,6%(161 факт)  

Причина снижения числа расследованных преступлений заключается в снижении числа 

зарегистрированных преступлений. Однако, в условиях снижения зарегистрированных 

преступлений есть возможность работать по приостановленным уголовным делам и 

преступлениям прошлых лет.  

Снизилось число фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью с 34 до 28 

фактов,  по Глазовскому району количество преступлений указанной категории осталось 

неизменным по сравнению с прошлым годом-4,   раскрываемость в целом по отделу 

сохранилась на уровне прошлого года – 100%, выше республиканской (98,6%). 

Число совершенных убийств на территории г.Глазова и Глазовского района снизилось с 

5 до 4, из них на территории Глазовского района – 1. Раскрываемость также снизилась и 

составляет 80% (в 2012 году-100%). 

Принятыми мерами, такими, как привлечение к несению службы дополнительных сил и 

средств и, в первую очередь, сотрудников ДНД, изменение графика работы ППСП, 

направленные на увеличение времени нахождения сотрудников на постах, проведение 

профилактических мероприятий как в дневное, так и в ночное время, маневрирование 

нарядами, позволило снизить уличную преступность на 35,7% в целом по Отделу (по 

Глазовскому району увеличение на 23,5%), и снизить темпы прироста преступности в 

общественных местах до 32,2 % (по Глазовскому району увеличение на 25%), тогда как 

средние показатели по республике составляют 0,9. 

Целенаправленными мероприятиями, проведенными совместно с органами местного 

самоуправления, при взаимодействии всех органов системы профилактики удалось 

стабилизировать состояние подростковой преступности. За 9 месяцев 2013 года наблюдается 

общее снижение числа преступлений, совершенных несовершеннолетними с 51 до 49 в целом 

по Отделу. Наблюдается снижение групповой преступности по Глазовскому району с 38 до 

29.  

Уровень преступлений, совершѐнных лицами, ранее совершавшими преступления, 

возрос со 388 до 422 по г.Глазову и Глазовскому району (+8,8%). По республике данный 

показатель также возрос (+28,4%). По  Глазовскому району увеличение с 58 до 110, на 90%.   

За 9 месяцев 2013 года количество преступлений, совершѐнных в состоянии опьянения, 

возросло практически в 1,5, с 271 до 343 фактов в целом по Отделу «Глазовский»,(26,6%),  в 

том числе по  Глазовскому району с 59 до 89 фактов или  50,8%. 

Общее количество выявленных правонарушений за 9 месяцев 2013 года по ММО 

«Глазовский» снижено на 3,7% с 14564 до 14027. Основной упор сделан на выявление 

правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность 9551 

(+26,5%, АППГ – 7559). За мелкое хулиганство к ответственности привлечено 450 граждан 

(АПГ – 497). Количество лиц, задержанных за появление в состоянии опьянения в 

общественных местах возросло на 20% с 7118 до 8622, за распитие пива и спиртных напитков 

в общественных местах - рост на 136% с 369 до 871.  

Уровень преступлений, совершѐнных на бытовой почве, возрос с 88 до 116, наиболее 

высокий этот показатель по  Глазовскому району 70,8 %, или с 24 до 41). Причем убийств на 

бытовой почве за 9 месяцев 2013 года в Глазовском районе совершено 1, 2 факта причинений 

тяжкого вреда здоровью против 3 в 2012 году  и 15 преступлений средней и небольшой 

тяжести, выявленных УУП (АППГ-9) 

Принимаемыми сотрудниками ОГИБДД мерами удается сдерживать напряженность на 

дорогах города и района. 

За  9 месяцев 2013 года на территории Глазовского района зарегистрировано – 33 

дорожно-транспортных происшествия.  

В результате ДТП ранено всего – 118 человек  (АППГ – 107, -3.7%), в том числе на 

территории Глазовского района – 43 (АППГ – 31, +38.7%).  

Зарегистрировано 8 ДТП со смертельным исходом (АППГ – 16, -100%), в том числе  на 

территории Глазовского района – 3 (АППГ – 3, 0%).  



Погибло в результате ДТП – 10 (АППГ – 18, -44.4 %), в том числе на территории 

Глазовского района – 4 (АППГ – 3, -33.3%).  

За отчетный период зарегистрировано ДТП с участием детей и подростков в возрасте до 

16 лет – 15 (АППГ – 14; +6.6 %), на территории Глазовского района -3 (АППГ-2; + 33.3%).  В 

данных ДТП: погибло детей –3 - в Глазовском районе.  

В части профилактики дорожно-транспортных происшествий уделяется особое 

внимание выявлению грубых нарушений ПДД, являющихся основными причинами ДТП.  
 

 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Цели:  

- формирование системы профилактики правонарушений; 

- укрепление общественного порядка и общественной безопасности, вовлечение в эту 

деятельность общественных формирований и населения; 

 - повышение роли и ответственности органов местного 

самоуправления в профилактике правонарушений и борьбе с преступностью.  

 

Задачи:  
  

- способствование созданию системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, преступностью и 

наркоманией; совершению административных правонарушений, безнадзорностью, 

беспризорностью несовершеннолетних,  в особенности среди детей из неблагоприятных 

семей; ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

- предотвращение жестокого обращения с детьми; 

- принятие своевременных мер по заявлениям и обращениям граждан; 

- выявление причины и условия, способствующих сокращению правонарушений; 

- формирование здорового образа жизни среди подростков и молодежи. 
 

 

МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
Механизм реализации программы основывается на совершенствовании методов работы 

учреждений культуры, образования, спорта всех уровней муниципального образования  

«Глазовский район», постановка четких задач  и спрос конкретных результатов и базируется 

на принципах партнерства исполнителей Программы. 

Заказчик программы осуществляет организацию, координацию и контроль за ее 

реализацией, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий 

Программы с учетом складывающейся социально-экономичяеской ситуации, обеспечивает 

контроль за целевым использованием выделенных средств. 

Главными исполнителями программы являются:  

- Администрация муниципального образования «Глазовский район» 

- Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе  

- ММО МВД России «Глазовский» 

- Общественные  организации  

- Отдел культуры и молодежной политики  

- Отдел физической культуры и спорта  

- Управление образования  

 

СИСТЕМА КОНТРОЛЯ  ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы 

Администрации Глазовского района по социальным вопросам. 

 

 

 



 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

 Средства, предусмотренные по Программе, носят ориентировочный характер и 

подлежат ежегодной корректировке. 

 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ПРОГРАММЫ ДЛЯ 

НАСЕЛЕНИЯ 

 

Программа является скоординированным планом действий по укреплению 

правопорядка, усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений в 

муниципальном образовании «Глазовский район». 

Необходимость программных мер повышения эффективности противодействия 

криминальным общественно-опасным проявлениям связана с возможностью угрозы 

государственным, общественным и личным интересам граждан. 

Основные мероприятия  Программы направлены на решение важнейшей социальной 

задачи – профилактику правонарушений, противодействий организованной преступности, 

незаконному обороту наркосодержащих веществ. 

Предусматривается: 

-  активизация деятельности общественных формирований в борьбе с преступностью, 

- более эффективная  профилактика   пьянства, алкоголизма, наркозависимости, 

профилактика по предупреждению правонарушений несовершеннолетних;  

- обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, пропаганда 

здорового образа жизни.  

- повышение эффективности проводимых мероприятий по предотвращению 

безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних. 

Все намеченные мероприятия планируется проводить во взаимодействии 

правоохранительных органов с управлениями, отделами Администрации муниципального 

образования «Глазовский район», администрациями муниципальных образований - сельских 

поселений и другими государственными органами и общественными объединениями в 

пределах своей компетенции.   

 

СОЦИАЛЬНЫЙ ЭФФЕКТ ПРОГРАММЫ 

- формирование эффективной системы профилактики правонарушений; 

- снижение удельного веса тяжких и иных наиболее распространенных преступлений; 

- снижение количества административных правонарушений; 

- укрепление общественного порядка и общественной безопасности, защиты частной, 

государственной, муниципальной и иных форм собственности; 

- создание новых моделей профилактической работы среди молодежи, оказывающих 

существенное влияние на преступность, в том числе среди несовершеннолетних; 

- недопущение роста рецидивной преступности, числа преступлений, совершенных 

неработающими и лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения; 

- снижение уровня дорожно-транспортного травматизма и повышения безопасности 

дорожного движения; 

- привлечение государственных институтов и общественных организаций к решению 

проблемных вопросов борьбы с преступностью. 

 - выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЛАН 

мероприятий муниципальной программы «По усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений в  

Глазовском районе» на 2014 год 
в тыс.рублей 

№ 

п/п 
Содержание мероприятий Исполнитель 

Сроки 

исполнения 

Финансовые затраты 

Источник 

финансирования 
2014 

1. Организационные мероприятия, направленные на профилактику правонарушений в масштабах района 

1.1. Проведение совещаний по вопросам состояния 

преступности и мерам по профилактике 

правонарушений с приглашением руководителей 

соответствующих служб, предприятий, 

организаций и глав муниципальных образований. 

Глава Администрации 

района, МО МВД России 

«Глазовский» (по 

согласованию) 

 

2014  

ежеквартально 

Не требуется 

 

1.2. Организация выступлений участковых 

уполномоченных полиции перед населением, 

коллективами предприятий, учреждений, 

организаций, предварительно согласовав графики 

выступлений с Главами муниципальных 

образований 

Отдел участковых 

уполномоченных полиции  

и по делам 

несовершеннолетних 

Отдела «Глазовский» 

2014  

ежеквартально  

Не требуется 

 

1.3. Организация информирования жителей поселений 

о времени и месте проведения отчетов участковых 

уполномоченных полиции перед населением  

Главы муниципальных 

образований 

2014  

ежеквартально  

Не требуется  

 

1.4. Предоставление в Отдел «Глазовский»  графика 

проведения сельских сходов и отчетов Глав МО 

перед населением, а также иных мероприятий, 

связанных со сбором жителей сельских поселений 

Главы муниципальных 

образований  

2014  

ежеквартально  

Не требуется 

 

1.5. Рассмотрение вопросов о состоянии правопорядка 

на сессиях Советов депутатов муниципальных 

образований. 

Главы муниципальных 

образований–сельских 

поселений  (по 

согласованию) 

2014  

ежеквартально  

Не требуется 

 

1.6. Предоставление полной информации о состоянии 

преступности и правонарушениях в Районный 

Совет депутатов и Администрацию района с 

предложениями по проблемным вопросам 

МО МВД  России 

«Глазовский» (по 

согласованию) 

2014  

ежеквартально 

Не требуется 

 

1.7. Проведение мероприятия информационно-  МО МВД  России 2014  Не требуется   



№ 

п/п 
Содержание мероприятий Исполнитель 

Сроки 

исполнения 

Финансовые затраты 

Источник 

финансирования 
2014 

пропагандистского  характера, направленные на 

профилактику правонарушений,  обеспечение 

личной безопасности граждан, пропаганду 

здорового образа жизни 

«Глазовский»  (по 

согласованию), 

 отдел культуры и 

молодежной политики, 

отдел физкультуры и 

спорта 

Постоянно 

1.8. Проведение «Прямой линии» руководства Отдела 

«Глазовский» с населением  в целях изучения 

общественного мнения о работе Отдела 

«Глазовский»  

МО МВД  России 

«Глазовский» (по 

согласованию), главы 

муниципальных 

образований 

2014  

1 раз в год 

Не требуется 

 

1.9. Публикация в средствах массовой информации 

материалы о привлечении к административной, 

уголовной ответственности лиц, совершивших 

административные правонарушения или 

преступления, имеющие общественный резонанс. 

Пресс-служба МО МВД  

России «Глазовский», 

редакторы СМИ (по 

согласованию) 

 

2014  

 

 

Не требуется  

1.10. Публикация в средствах массовой информации 

аналитический материал о состоянии 

преступности в районе, в т.ч. по территориям 

муниципальных образований. 

Пресс-служба МО МВД  

России «Глазовский», 

редакторы СМИ (по 

согласованию) 

 

2014 

 
Не требуется  

1.11. Организация круглосуточного дежурства на 

территории поселений в праздничные дни. 

Главы муниципальных 

образований поселений 

2014  

 
 Бюджет поселений 

1.12. Обеспечение транспортом сотрудников 

правоохранительных органов при проведении 

оперативных и профилактических мероприятий. 

Администрация района, 

главы муниципальных 

образований, 

руководители 

организаций (по 

согласованию) 

2014  
(по 

необходимости) 

 
Текущее 

финансрование 

1.13. Способствовать индивидуальному 

предпринимательству и самозанятости сельского 

населения  

Зам. главы 

Администрации района, 

главы муниципальных 

образований 

2014 

Ежегодно 

Не требуется 

 



№ 

п/п 
Содержание мероприятий Исполнитель 

Сроки 

исполнения 

Финансовые затраты 

Источник 

финансирования 
2014 

1.14. Участие: 

 во Всероссийской акции «Внимание, дети!»; 

 в республиканских конкурсах «Веселый 

светофор», «Безопасное колесо»; 

 в республиканском конкурсе проектов и 

программ, направленных на профилактику 

правонарушений и преступлений 

Администрация района, 

КпДН 

2014  

 
 

Текущее 

финансирование 

2. Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, предприятия, организации 

2.1. Проведение комплексных проверок объектов 

розничной торговли алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, курительных 

смесей, содержащих наркотические вещества на 

предмет соответствия Правилам продажи 

отдельных видов товаров, утвержденных 

постановлением Правительства Российской 

Федерации. 

Отдел экономики 

Администрации района, 

отдел участковых 

уполномоченных полиции 

и по делам 

несовершеннолетних 

 

2014  

Ежеквартально  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Текущее 

финансирование  

 

 

2.2. Проведение целевых рейдов по проверке 

автотранспортных средств, перевозящих 

металлический лом, в целях усиления борьбы с 

кражами цветного и черного металла 

МО МВД  России 

«Глазовский» (по 

согласованию) 

 

2014  

По отдельному  

плану 

 

Не требуется 

 
 

2.3. Организация сторожевой охраны на всех 

производственных объектах в ночное время и 

круглосуточно – в выходные и праздничные дни. 

 

Руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий, 

образовательных 

учреждений (по 

согласованию) 

 

2014  

Постоянно  

 

 

 

2.4. Проведение совещаний с председателями 

садоводческих некоммерческих товариществ по 

вопросам организации охраны личного 

имущества, противопожарной безопасности, 

предотвращения выращивания мака, конопли и 

других растений, содержащих психоактивные 

Администрация района, 

МО МВД  России 

«Глазовский»  (по 

согласованию), МО УФС 

РФ по контролю за 

оборотом наркотиков (по 

1 раз в 

полугодие 

Не требуется 

 



№ 

п/п 
Содержание мероприятий Исполнитель 

Сроки 

исполнения 

Финансовые затраты 

Источник 

финансирования 
2014 

вещества. согласованию), 

Председатели СНТ 

 

               Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц. 

 

3. Профилактика правонарушений среди молодежи и несовершеннолетних  

3.1 Разработка Программ трудоустройства 

подростков в каникулярное время 

РМБТ (по согласованию), 

Администрация района 

2014 г. 

 
Не требуется  

3.2. Ежегодное проведение лагерной смены для 

подростков с девиантным поведением с 

привлечением детей «Группы риска» 

КпДН, управление 

образования 

Администрации района 

2014 г. 

 
 Бюджет  УР 

3.4. Оказание помощи социальных служб  подросткам 

и молодежи через МУ «Молодежный центр 

«Диалог», БУ УР «Республиканский центр 

содействия трудоустройству подростков и 

молодежи», в т.ч. с несовершеннолетними, 

осужденными к мерам наказания, не связанным с 

лишением свободы. 

МУ «Молодежный центр 

«Диалог», РМБТ (по 

согласованию) 
2014г. 

 
Не требуется  

3.5. Проведение рейдов по соблюдению правил 

организации и проведения молодежных дискотек, 

в т.ч. операций «Дискотека» и «Подросток»  в 

целях предупреждения правонарушений и 

профилактики совершения террористических 

актов 

 МО МВД России  

«Глазовский» (по 

согласованию), КпДН, 

Управления образования,   

отдел по делам семьи, 

отдел культуры и 

молодежной политики, 

отдел физкультуры и 

спорта, Главы 

муниципальных 

образований  

2014 г. 

По отдельному 

 графику 

 

 

Текущее 

финансирование 

3.6 Проведение оздоровительных спортивно-

массовых мероприятий: 

- Быстрая лыжня 

Управление образования, 

Отдел физкультуры и 

спорта 

 

2014г. 

 

 

 

2,0 

Бюджет района 



№ 

п/п 
Содержание мероприятий Исполнитель 

Сроки 

исполнения 

Финансовые затраты 

Источник 

финансирования 
2014 

- Спартакиады по волейболу  

                          по баскетболу 

- Кожаный мяч 

- Золотая шайба 

- Зарница 

- туристический слет молодежи 

 

 

 

 

 

3,0 

3,0 

2,0 

1,0 

1,0 

2,0  

  

3.7. Координация деятельности клубных, 

образовательных учреждений, общественных 

формирований, расположенных на территории 

поселений в организации подросткового и 

молодежного досуга. 

Главы муниципальных 

образований 
2014 г. 

 
Не требуется  

3.8. Организация встреч работников 

правоохранительных органов, медицинских 

работников с подростками с целью правовой и 

медицинской их просвещенности 

ОДН Отдела 

«Глазовский», Управление 

образования, 

КпДН, 

Молодежный центр 

«Диалог» 

2014 г. 

По отдельному  

плану 

Не требуется 

 
 

3.9. Проведение дней профилактики в 

образовательных учреждениях района  

ОДН Отдела 

«Глазовский», 

Управление образования, 

Образовательные 

учреждения 

2014  г. 

1 раз в квартал 

Не требуется 

 

3.10. Проведение рейдовых мероприятий  по местам 

концентрации молодежи, по выявлению 

безнадзорных детей, групп экстремисткой 

направленности, наркоманов и взрослых лиц, 

вовлекающих подростков в совершение 

преступлений и антиобщественных действий, по 

выявлению неблагополучных семей 

Отдел «Глазовский» 

КпДН, 

ООПСиН, МУЗ 

«Глазовская ЦРБ», 

Администрации МО 

поселений 

2014 г. 

По отдельному 

 плану 

 

 

Текущее 

финансрование 

3.11. Обновление банка данных о подростках, 

склонных к правонарушениям и состоящих на 

внутришкольном учете, на учете в ОУУП и ПДН 

КпДН, управление 

образования 

Администрации района 

2014 г. 

Ежегодно  
Не требуется  



№ 

п/п 
Содержание мероприятий Исполнитель 

Сроки 

исполнения 

Финансовые затраты 

Источник 

финансирования 
2014 

Отдела «Глазовский» и КпДН. 

3.12. Организация встреч неработающих подростков и 

не имеющих профессионального образования с 

руководителями ГУ «Служба занятости населения 

г.Глазова», профессиональных образовательных 

учреждений по вопросам получения 

профессионального образования и 

трудоустройства. 

ГУ «Центр занятости 

населения г.Глазова», 

руководители 

профессиональных 

учебных заведений (по 

согласованию), 

Управление образования 

Администрации  

района 

2014 г. 

Ежегодно 

Не требуется 

 

4 Осуществление мероприятий по  противодействию жестокого обращения к детям 

4.1. Взаимное информирование органов и учреждений 

системы профилактики о случаях выявления 

семейного и детского неблагополучия 

Отдел  «Глазовский», 

КПДН и ЗП, Управление 

образования 

Администрации района, 

МУСО «КЦСОН», МУЗ 

«Глазовская ЦРБ», 

администрации МО 

поселений (по 

согласованию) 

2014  г. 

В случае 

получе- 

ния 

информации  

незамедлительн

о 

Не требуется 

 

 

 

4.2. Организация и проведение совместных рейдов в 

семьи социального риска с целью раннего 

выявления и профилактики семейного 

неблагополучия, предупреждения жестокого 

обращения с детьми, детской безнадзорности 

Отдел «Глазовский», 

КпДН, ООПСиН, МУЗ 

«Глазовская ЦРБ» (по 

согласованию), 

администрация МО 

поселений 

2014 г. 

В течение года 

 

Текущее 

финансрование 

4.3. Социальная реабилитация детей и подростков, 

находящихся в социально-опасной обстановке, 

подвергшихся жестокому обращению или 

насилию 

МУСО «КЦСОН» 2014 г. 

В течение года 

Не требуется 

 
 

4.4. Организация и проведение родительских 

собраний по вопросам ответственности и 

обязанностям родителей по воспитанию детей, 

Отдел «Глазовский», 

КпДН, МЦ «Диалог», 

Управление образования 

2014 г. 

По отдельному 

 плану 

Не требуется 

 

 

 



№ 

п/п 
Содержание мероприятий Исполнитель 

Сроки 

исполнения 

Финансовые затраты 

Источник 

финансирования 
2014 

недопущению жестокого обращения с 

несовершеннолетними 

Администрации района 

4.5. Изготовление буклетов по профилактике 

жестокого обращения и насилия в отношении 

детей 

КПДН и ЗП 
2014 г. 

 
 Бюджет района 

5. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы 

5.1. Резервирование рабочих мест для граждан, 

освободившихся из мест лишения свободы по 

отбытию сроков наказания, в учреждениях и 

предприятиях  в целях стабилизации рецидивной 

преступности и их социальной адаптации 

ГУ «Служба занятости 

населения г.Глазова», 

Отдел «Глазовский», 

руководители 

организаций (по 

согласованию) 

2014 г. 

Ежегодно  
Не требуется  

5.2. Анализ трудоустройства лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы 

Отдел «Глазовский», 

Главы муниципальных 

образований 

 2014 г. 

 ежеквартально 

Не требуется 

 

5.3.   Организация проведения оплачиваемых 

общественных работ по  временному 

трудоустройству граждан, освободившихся из 

мест лишения свободы, несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет организовывать. 

ГУ «Служба занятости 

населения г.Глазова», 

руководители 

организаций (по 

согласованию), 

управление образования 

2014 г. 

 

Не требуется 

 
 

6. Профилактика правонарушений и обеспечение правопорядка в населенных пунктах, на улицах, в общественных местах и дорогах 

6.1. Проведение оперативно-профилактических 

мероприятий по обеспечению общественного 

порядка и общественной безопасности, 

выявлению и раскрытию преступлений 

экономической и общеуголовной направленности, 

пресечению и выявлению административных 

правонарушений, профилактической работе с 

лицами, состоящими на профилактических учетах 

Отдела «Глазовский», отработке жилого сектора в 

населенных пунктах Глазовского района 

Службы охраны 

общественного порядка 

Отдела «Глазовский», 

Главы муниципальных 

образований 2014 г. 

Ежемесячно  
 

Бюджет поселений 

6.2. Обеспечение правопорядка и безопасности Службы охраны 2014 г.   



№ 

п/п 
Содержание мероприятий Исполнитель 

Сроки 

исполнения 

Финансовые затраты 

Источник 

финансирования 
2014 

граждан при проведении   мероприятий с 

массовым пребыванием  граждан 

общественного порядка 

Отдела «Глазовский», 

организаторы культурно-

массовых мероприятий 

По плану 

6.3. Обеспечение освещения улиц в населенных 

пунктах для предотвращения возможных 

посягательств в ночное время. 

Главы муниципальных 

образований  
2014 г. 

 
180,0 Бюджет поселений 

6.4. Осуществление ревизии состояния дорожных 

знаков и указателей, проведение проверок 

состояния дорог в населенных пунктах и за их 

пределами  в целях предотвращения дорожно-

транспортных происшествий 

 

Комиссия по безопасности 

дорожного движения, 

Госинспекция по 

безопасности дорожного 

движения (по 

согласованию) 

2014 г. 

По отдельному  

плану 

 

 
 

6.5. Проведение недели безопасности движения на 

дорогах района  

Отдел «Глазовский» 

 

2014 г. 

По плану 

 Отдела 

 

 
 

6.6. Организация отрядов правоохранительной 

направленности на территории муниципальных 

образований 

Отдел культуры и  

молодежной политики, 

Главы муниципальных 

образований – сельских 

поселений, Отдел 

«Глазовский»    

2014 г. 

 
33,0 Бюджет поселений 

7. Профилактика правонарушений на административных территориях 

7.1. Организация проведения отчетов участковых 

уполномоченных милиции и депутатов всех 

уровней перед населением, коллективами 

предприятий, учреждений, организаций. 

Отдел «Глазовский»,  

Главы муниципальных 

образований 

2014 г 

Ежеквартально  
Не требуется  

7.2. Своевременное доведение до населения 

информацию о смене участкового 

уполномоченного милиции и графика приема 

граждан на данной территории. 

Отдел «Глазовский»,  

Главы муниципальных 

образований 

2014 г. 

 
Не требуется  

7.3. Выявление фактов продажи спиртосодержащей 

продукции в неустановленных местах (частные 

Отдел «Глазовский»,  

Главы муниципальных 

2014 г. 

 
Не требуется  



№ 

п/п 
Содержание мероприятий Исполнитель 

Сроки 

исполнения 

Финансовые затраты 

Источник 

финансирования 
2014 

домовладения, квартиры) с привлечением 

правонарушителей к административной 

ответственности с последующей информацией в 

СМИ 

образований 

7.4. Создание базы данных на лиц, представляющих 

оперативный интерес: 

- освободившихся из мест лишения свободы; 

- без определенного места жительства и работы; 

- граждан, прибывших по различным мотивам из-

за границы  

в целях усиления контроля и проведения 

профилактической работы на каждом 

административном участке 

Отдел «Глазовский»,  

Главы муниципальных 

образований 

2014 г. 

 

Не требуется 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


